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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE lBlUNA

ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGEM N° 35/98. IBIUNA, 08 DE SETEMBRO DE 1998. \
leias€ Em 383347,

‘/ - -
Cﬁiaf,dj Aos Eﬂf&,

ﬁa Cymssee, '
SENHOR PRESIDENTE: 25/0¥

- O presente Projeto de Lei scb o n° 35/98,
desta data, de nossa autoria, tem por objetivo denominar de TRAVESSA
CRISTALINO ROLIM DE FREITAS, a Travessa descrita e confrontada no artigo 1°
do mencionado projeto, cuja travessa, inicia-se na bifurcacdo da Av. Vereador Dr.
Jodo Benedicto de Mello Junior com a Rua Cristalino Rolim de Freitas, conforme
croqui anexo, cuja travessa ja é conhecida como sendo Travessa Cristalino Rolim
de Freitas, porém, até agora, ela ndo existe legalmente, razdo pela qual
apresentamos esta proposig¢éo visando legalizar o seu nome.

Em assim sendo, solicitamos a Vossa
Exceléncia, seja a presente proposicéo deliberada ac prazo méximo de que trata o §
1° do artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de Ibitna.

Renovamos a Vossa Exceléncia, na
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DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
NESTA.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE lBlUNA

ESTADO DE SAO PAULO

13/%9
PROJETO DE LEI N° 35/98.
DE 08 DE SETEMBRO DE 1998. \

“Dispde sobre denominagdo de Rua”.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de
Ibiina, no uso das atribuigdes que lhe sdo
conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina,
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1°- Fica denominada TRAVESSA
CRISTALINO ROLIM DE FREITAS, a Travessa que tem a seguinte descri¢do: mede
5,00 metros de frente para Av. Vereador Dr. Jodo Benedito de Mello Junior, com a
bifurcagdo com a Rua Cristalino Rolim de Freitas, ao lado direito de quem olha de frente da
Av. Vereador Dr. Jodo Benedicto de Mello Junior para a referida travessa mede 72,00
metros, ao lado esquerdo mede 76,00 metros, e aos fundos mede 5,00 metros, assim
fechando o perimetro da descri¢do, encerrando uma area de 370,00 m2.

ARTIGO 2°.- Esta Lei entrara em vigor na data
de sua publicacio, revogadas as disposi¢des em contrario.

, ) GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
IBIUNA, AOS 08 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 1998.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNAA ’

ESTADO DE SAO PAULO

Assessoria de Planejamento

MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA
LOCALIZACAOQ: CENTRO, IBIUNA SP
AREA TOTAL DA TRAVESSA: 370.00M2

DENOMINACAO: Travessa Cristalino Rolim de Freitas

DESCRICAO DA ARFA

A referida Travessa mede 5,00 metros de frente para
Av. Vereador Doutor Jodo Benedicto de Mello Junior, com a bifurcacio da rua
Cristalino Rolim de Freitas, ao lado direito de quem olha de frente da Av. Vereador
Doutor Jodio Benedicto de Mello Junior para a referida travessa mede 72,00 metros,
ao lado esquerdo mede 76,00 metros, e aos fundos mede 5,00 metros, assim fechando o
perimetro da descri¢iio, encerrando uma area de 370,00 m2.

Ibitina, 31 de agosto de 1998.

élio AnseTmo Domingues
Resp. Técnico CREA n° 503.104/TD
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

Assessoria de Planejamento
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CAMARAN MUNICIPAL DE IBIUN

I CERTIDAO:

ESTADO DE SAO PAULO

Certifico que o Projeto de Lei n°. 97/98 de autoria do Chefe do
Executivo deu epirada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 23 de set¢njbro passado, e foi apresentado ao plendrio no
expediente da Sessdo Ordinaria da presente data.

Certifico mais, | conforme despacho do Sr. Presidente, foram
extraidas g entregues fotocopias aos Srs. Vereadores e as
Comissdes|Rara parecer.
sgtembro de 1998.
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADC DE SAQ PAULO

Ligg £m 6555:5; EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI
Cobs an Edis

N®. 97/98

As CotissiEs . jab ) f.-i nova redagéo ao Artigo 1= do Projeto de Lei
; iRl n-. 97/98, .de autoria do Executivo, que passa a

FALINAL UIAS RIBEIRO  ser a seguinte:-

/ RE “Artigo 1°.- Fica denominada RUA VEREADOR
SATIO. TERAMAE) a rua que tem a seguinte descricdo:- mede 5,00 metros de
frente para-Avenida Dr. Jodo Benedicto de Mello Junior, bifurcando com a Rua
Cristalino Rolim de Freitas, ao lado direito de quem olha de frente da Avenida
Vereador Dr. Jodo Benedicto de Mello Junior para a referida rua mede 72,00
metros, ao lado esquerdo mede 76,00 metros, e aos fundos mede 5,00 metros,
assim fechando o perimetro da descricdo, encerrando uma &area de 370,00

m .!J
; a reador Raimundg/de Almeida Lima_em 01
de outubrq&ie & o

Lmncmmh REVIGLIO '
.. VEREA _ VEREADOR - PL
P N5 .

: K)DOUQLM@ Qs Jon poton

R, SALVADOR ALVES DOS SANTOS
"7 TLDEIBIUNR, vereacor-pL
: Sl

Y a presente Emenda, pois como ja
existe denominada oficidlménte uma rua em nossa cidade com o nome

CRISTALINO ROLIM D FﬁEITAS, proximo a rua sem saida que pretende-se
denominar com o projeto original como sendo TRAVESSA CRISTALINO
ROLIM DE FREITAS, ocasionara confus&o para os Correios e mesmo para

identificacdo de pessoas que n&o conhecendo a nossa cidade procurem a rua
e travessa.

Por esse motivo estou apresentando Emenda
visando dar uma nova denominacdo, com isso homenagearmos o saudoso
Vereador Satio Teramae, nosso companheiro de lutas nessa Casa de Leis, e a
denominagéo ficard como uma homenagem aos familiares do mesmo, e a
todos aqueles que um dia tiveram o prazer de conviver e tirar ensinamentos do
Sr. Satio Teramae, pelas suas virtudes no trato com a coisa publica, seu
espirito humanitario e caridoso.

Justifica-se mais ainda, a rua a ser denominada
fica proxima ao Centrinho Arco iris que todos nds sabemos que o Vereador
Satio Teramae contribuia mensalmente com uma parcela de seus subsidios,

para auxiliar nas despesas daquela escola tio valiosa para os alunos .

excepcionais de Ibitna.

Finalizando com essa breve Justificativa, conto
‘com o apoio dos Nobres Colegas a Emenda de minha autoria.
|

I o™ TR v e i i

#




G ARNE c

SECRETARIA

CERTIDAO:

AMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO

e R st

Certifico que o Projeto de Lei n°. 97/98 de autoria do Chefe do
Executivo recebey/no expediente da Sessédo Ordinaria do dia 06

extraida enfregues fotocopias aos Srs. Vereadores, e as
Comisspeg paralparecer.
Ibitina, [07 |de butubro de 1998.

Gabriel Uieira
do Processo Legislativo




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO

e C———

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 97/98 — AUTORIA EXECUTIVO - E
EMENDA MODIFICATIVA DE AUTORIA DA BANCADA DO PL SUBSCRITA PELOS
DEMAIS VEREADORES.

RELATOR: VEREADOR JURACY FLORENCIO PINTO

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo protocolou para apreciacéo desta
Casa de Leis no dia 23 de setembro passado o Projeto de Lei n®. 97/98 que “Dispde
sobre denominac&o de rua’. Em 06 de outubro a Bancada do PL subscrita pelos demais
Vereadores apresentou a Emenda Modificativa dando nova redacdo ao artigo da
proposicao.

A Comissao de Justigca e Redagdo em analise a propositura
na forma original, bem como a Emenda Modificativa apresentada, quanto a sua
competéncia, emite parecer favoravel pela tramitagdo regimental dos mesmos , sendo
legal e constitucional o proposto.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissdo
competente em estudo ao projeto, também exara parecer pela tramitacdo regimental.

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas quanto a sua competéncia emite parecer pela deliberacéo pelo plenario, pois a
rua a que pretende-se denominar € de dominio publico mas ndo encontra-se
denominada oficialmente, e a alteragdo proposta pela Emenda conforme justificativa
visa complementar a oficializagdo para que n&o surjam duividas futuramente e também
homenagear o saudoso Vereador Satio Teramae.

Ao Plenario que soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
16 DE OQUTUBRO DE 1998.

JURACY
RELATOR PRESIDENTE

PRESIDENTE DA COMISSAQ DE FINANCAS E O ;AMENTO

“ﬁgfém éErERElRA DESouza I FABI

VICE PRESIDENTE

D
VICE PRESIDENTE

D&Qﬁ,@_&cﬁ A~ & Iﬂ@w%

SALVADOR ALVES DOS SANTOS
PRESIDENTE D? COMISSAO DE OBRAS, SERVS. PUBLICOS E AT1V/PRIVADAS

D A
VAL PIRES DE CAMARGO JUVENZING VIEIRA DIAS

MEMBRO

VICE- PRESIDENTE
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CAMARA MUNICIPAL DE IBIGN

| CERTIDAO:

ESTADO DE SAO PAULO

Certifico que o Projeto de Lei n®. 97/98 de autoria do Chefe do
Executivo e a Emenda Modificativa de autoria da Bancada do PL
subscrita pelos demais Vereadores recebeu parecer conjunto das
Comissdes de Justica e Redacdo; Financas e Orcamento; e
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas no expediente da
Sessao Ordinaria x dia 19 p. passado.

Certifico mais, o/fProjeto de Lei n®. 97/98 de autoria do Chefe do




RETARIA .
| CERTIDAO:

- CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO

e SEESTIESRSE

Certifico que o Projeto de Lei n°. 97/98 forma original foi colocado
em discussdo e votagdo na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria
do dia 27 p. passado, sendo aprovado por dezesseis votos
favoraveis e uma auséncia do Vereador José Vicente Falci Filho.
Certifico mais, também colocado em discusséo e votacdo na
Ordem do Dia da mesma Sessdo a Emenda Modificativa de
autoria da Bancada do PL subscrita pelos demais Vereadores foi
aprovada por dezesseis votos favoraveis e uma auséncia do
Vereador Jose Vicente Falci Filho.

Certifico finalmente que em face da aprovacéo do Projeto de Lei

n®. 97/98, be omo da Emenda Modificativa foram os mesmos
encaminhadog a Comissdo de Justica e Redacéo para elaborar a
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ARTIGO 10 . Fica denominada RUA
VEREADOR SATIO TERAMAE 5 rua que tem g Seguinte descricio:- mede 500
Metros de frente Para Avenida Dr. Joz '
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VICE PRESIDENTE
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ESTADO DE SAOQ PAULO

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N° 93/98.

“Dispde sobre denominagdo de Rua”.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de

Ibiuna, no uso das atribuicdes que lhe sdo

conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Céamara Municipal de

Ibiina aprova e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica denominada RUA
VEREADOR SATIO TERAMAE, a rua que tem a seguinte descrigdo:- mede 5,00
metros de frente para Avenida Dr. Jodo Benedicto de Mello Junior, bifurcando com a
Rua Cristalino Rolim de Freitas, ao lado direito de guem olha de frente da Avenida
Vereador Dr. Jo&o Benedicto de Mello Junior para a referida rua mede 72,00 metros,
ao lado esquerdo mede 76,00 metros, e aos fundos mede 5,00 metros, assim
fechando o perimetro da descricéo, encerrando uma area de 370,00 m2.”

ARTIGO 2° - Esta Lei entrard em vigor na data
de sua publicacéo, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 04 DIAS DO MES DE NOVEMBRO DE 1998




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAOQ PAULO

GABINETE

| Oficio GPC n®. 604/98 Ibitina, 04 de novembro de 1998.

| SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 93/98, referente ao Projeto de Lei n®. 35/98, que nesta
Casa tramitou com o n2 97/98 que “Dispde sobre denominacéo de rua”, e apos o
tramite regular, com a aprovagéo da Emenda Modificativa ao Artigo 1°. que alterou a
denominacdo da proposta original, passando a denominar-se RUA VEREADOR
SATIO TERAMAE a via publica, e sendo a Redacdo Final aprovada por
unanimidade na Sesséo Ordinaria do dia 03 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.
Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

i
Certifico que a Comisséo de Justica e Redagdo apresentou
Redacéo Final ao Projeto de Lei n®. 97/98 no expediente da
Sess&o Ordinaria do dia 03 p. passado.

Certifico mais, a referida Redacdo Final foi colocado em
discussdo e votacgo na Ordem do Dia da mesma Sessdo
Ordinaria, sendo a Fovada por unanimidade dos Srs. Vereadores.
Certifico finalmente, que em virtude da aprovacdo da Redacéo

Final ao Projeto de Lei n°. 97/98 foi elaborado o Autégrafo de Lei

n°. 93/98, dncaminhado através do Oficio GPC . 604/98 da
presente data.
Ibitina, 04 de novembro de 1998,

Z\\"gabtiel Vieira

iv. \eo Processo Legislative




